РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______________

от 03.10.2024 №031-06-666/24

О ведении учета и оценке состояния готовности подвальных и заглубленных
помещений подземного пространства многоквартирных домов и административных
зданий, находящихся в муниципальной собственности, в целях укрытия населения
на территории города Иркутска

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года
№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290
«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их
оказания и выполнения»,  постановлением Государственного комитета Российской
Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу
от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической
эксплуатации жилищного фонда», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Комитетам по управлению округами администрации города Иркутска:
           организовать ведение учета и оценки состояния заглубленных помещений
подземного пространства многоквартирных домов (далее - МКД), находящихся на
подведомственной территории;

предоставлять информацию о количестве, формах управления и состоянии
заглубленных помещений подземного пространства МКД, находящихся на
подведомственной территории, в отдел обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска;

consultantplus://offline/ref=5CD88B61BBAB5C2AD1CD08FCE7485AAFBF739D372F849ADCC48F0024A901EF2A26601A1B8CC0D76DC4A214065FQAe9B
consultantplus://offline/ref=5CD88B61BBAB5C2AD1CD08FCE7485AAFBC7F9B3421DACDDE95DA0E21A151B53A22294F1F92C8CB72C4BC14Q0e7B

2

           ежегодно в срок до 1 ноября уточнять сведения об общей вместимости и
приспособлении заглубленных помещений подземного пространства МКД,
находящихся на территории города Иркутска;
           во взаимодействии с собственниками помещений, непосредственно
осуществляющими управление в МКД, и организациями, осуществляющими
управление МКД, проводить в пределах полномочий оценку деятельности по
поддержанию заглубленных помещений подземного пространства МКД в состоянии
постоянной готовности к использованию;
           при выявлении фактов захламления, нецелевого использования заглубленных
помещений подземного пространства МКД, направлять информацию в отдел
обеспечения безопасности и защиты населения администрации города Иркутска.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации
города Иркутска:

организовать ведение учета и оценку состояния заглубленных помещений
подземного пространства административных зданий, находящихся в муниципальной
собственности;

предоставлять информацию о состоянии заглубленных помещений
подземного пространства административных зданий, находящихся в муниципальной
собственности в отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска;

ежегодно в срок до 1 ноября уточнять сведения об общей вместимости и
приспособлении заглубленных помещений подземного пространства
административных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

при выявлении фактов захламления, нецелевого использования заглубленных
помещений подземного пространства административных зданий, находящихся в
муниципальной собственности, направлять информацию в отдел обеспечения
безопасности и защиты населения администрации города Иркутска и применять
меры воздействия в соответствии с полномочиями.

3. Комитету по социальной политике и культуре администрации города

Иркутска:
организовать ведение учета и оценку состояния заглубленных помещений

подземного пространства административных зданий, закрепленных за
подведомственными его структурным подразделениям муниципальными
учреждениями (далее – административные здания подведомственных учреждений);

предоставлять информацию о состоянии заглубленных помещений
подземного пространства административных зданий подведомственных учреждений
в отдел обеспечения безопасности и защиты населения администрации города
Иркутска;

ежегодно в срок до 1 ноября уточнять сведения об общей вместимости и
приспособлении заглубленных помещений подземного пространства
административных зданий подведомственных учреждений;

при выявлении фактов захламления, нецелевого использования заглубленных
помещений подземного пространства административных зданий подведомственных
учреждений, направлять информацию в отдел обеспечения безопасности и защиты

3

населения администрации города Иркутска и применять меры воздействия в
соответствии с полномочиями.

4. Отделу обеспечения безопасности и защиты населения администрации
города Иркутска:

обеспечить предоставление комитетам по управлению округами
администрации города Иркутска, комитету по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска, комитету по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска нормативных правовых актов,
методических и наглядных материалов по приспособлению и поддержанию
заглубленных помещений подземного пространства в готовности к укрытию
населения;

обеспечить ведение реестра заглубленных помещений подземного
пространства МКД, административных зданий, находящихся в муниципальной
собственности, на основании информации, представленной комитетами по
управлению округами администрации города Иркутска, комитетом по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска и комитетом по управлению
муниципальным имуществом администрации города Иркутска;

предоставлять в Главное управление МЧС России по Иркутской области
сведения о приспособлении заглубленных помещений подземного пространства к
укрытию населения;

 при получении от комитетов по управлению округами администрации города
Иркутска информации о фактах захламления, нецелевого использования
заглубленных помещений подземного пространства МКД, организовать
взаимодействие с надзорными органами.

5. Рекомендовать собственникам помещений, непосредственно

осуществляющим управление в МКД, и организациям, осуществляющим
деятельность по управлению МКД, в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи
161 Жилищного кодекса Российской Федерации:

обеспечить приспособление и поддержание в готовности к укрытию населения
в целях гражданской обороны заглубленных помещений подземного пространства,
имеющихся в МКД;

в срок до 31 октября 2024 года организовать проведение общих собраний
собственников жилья и жителей МКД, по вопросам приспособления и поддержания
в готовности к укрытию населения в заглубленных помещениях подземного
пространства МКД;

в срок до 30 сентября 2024 года определить места хранения ключей и порядок
доступа в заглубленные помещения подземного пространства МКД при получении
сигналов гражданской обороны для жителей МКД;

в срок до 30 сентября 2024 года организовать информирование жителей о
порядке действий, ответственных лицах и местах укрытия при получении сигналов
гражданской обороны в местах общего пользования МКД.

6. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на

4

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                     А.В. Южаков

5